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Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e PrishtinEs

Ptts;i;; iuniciPalitY of Prishtina

i:*ffi I'SLIT,tI;::""SJT;:;: #;;;t;i';** e' me rjt 2 0 t 2 20 t 8' merr kEtE :

N6 baz€ td disp.zitave t6 nenit 21 dhe 44 te Ligiit nr. 05/L-031 p.r Proceduren e P.rgiithshme

Administrative (Gazet azyrrweg_1.nyirir.es se Koso re, *li.ilzi-q."t'9'-2016)' nenit 21 te Ligiit te

pranifikimit Haprisinor nr.04/L- ri4 G ir.;:.og.zor:, ,"* ;;,;uras11! 3 te ligiit nr' 04/L-110 t€

Nd€rtimit (Gazeta iyntaree Repubrikr, ,l r".";t; i8/6: to.rit zotzy,nenit t7]pika'"d"' te Lisiit

oer vet€qererislen-i.'J"i" Nr.'o:ll-0;0; ai. i.i2.2008,,;;i; il piu i.it.' " 
statutit te Komun.s sE

.prishtinEs 
nr.110-391 dt.25.02.2010, r;;i li",e,purugr^ri^+.i"rr-u&,€zimit administrativ nr' 06/2017

per p€rcaktimin e procedurul: Pel "*"ii;^Jhis13'ti-in 
" 

rtartesave per kushte nd€rtimore' leie

.,denirrror. dhe leje rr€nimi per kateggrine " 
tre dhe II- ,n,'il^.irni,,t1t,^a{5t vendosur sipas k€rkes.s

me 05nr.35 0102_0;32206/18 dt.24.o9ioig, te pronar€ve Flilr; ;;iif, 
'Salih, visar zariqi dhe Izet

Berisha nga prishtina, me investitoiiilp-.dt"oa"rd' ;;:;.k, -. ,g1.s€ n6 ragien "Dardania"'

su1/3A, n6 prishtin€, p€r caktimin. t rrt,.r. nd.rtimore prriffirL: *\Y*tntacionit 
nd.rtimor' per

nd.rtimin e kompreksitte ndertesur., r,ur.uuarr t6 bllokut lriun "B3'2", t0 ter.sis€ hapsinore "Qendra"'

t6 Ndryshimit dhe prot€s_imit te 
"h"l"i,:;;"1'1r; *'ijl3r? *i:*;;e, 

Drejtoria e urbanizmit e

VENDIM
piin ca,rttulN E KUSHTEvp No[iRuMoRE

I. I CAKTOHEN kushtet nd.rtimore pronar.ve Ferato Latit salih, visar zariqi,Izet Berisha nga

Prishtina, me investitor NNP 'St"oo"o' sh'p'k., -t "ot"te 
n6 lagjen "Dardania"' su1/3A' ne

prishtine me nr. t€ biznesit 80100540;nrrr"oa*llrsrylnui ix\qi,peftat<timin e kushteve ndcrtimore

p.r hartimir, 
" 

aot ,-*tacionit nd6;il;;tndertlmin-e k;;pi.i;iir. nd€rtesave, n€ kuader te bllokut

urban "B3.2u,nd.rtes.s shumebane*r.;t afarizem "B';;; etazhitet 2B+S+P+5 dhe sip' mbi tok€

2704.25m2, dhe ndgrteses afariste "a;; etazhitetZg+S+piS dhe sip' mbi toke 2520'25m2' ne teresin€

hapsinore 
..Qendra,,, te Ndryshimit an. plotesimit ,e pr*i Rregullues "Arberia 3", n6 parcelat

kadastrare nr.717g-1, 7r7g-2,1'grl,7llg-4,777g-6dhe ne pjes. t6 parceres kadastrare 7178'13 ZK

Prishtine.
II. Lokacioni per te cilin caktohen kushtet nd.rtimore giendet.ne.kuader td bllokut urban "B3'2"' te

Ndryshimit dhe plotesimit te pr*iin .gullues ..fqbeia 3", i miratuar me vendimin e Kuvendit te

Komunes se prishtines 01-35-g4oso at. oi.os.zots, ku sipas k6tij-plani, kjo zon€ Esht6 e parapar€ zone

e banimit te larte. Lidhur me ket€ Jrr" p*"-"trat e nd€rtimit nga ky Plan, k6rkuesi €shte informuar me

,.Informimin nga plani n 
"grrrir.r' 

Ndryshimi otre ptoteiimi "Arberia 3" me reference 636,

dt.20.06.2017,te,€shuar rrgu Orffiiu. i'f*ifikimit Strategiik dhe Zhvillimit td Qdndrueshem e

Komunes se Prishtin€s'

Ill.Gjendja ekzistuese: .- _ r^a^r^ --^i zroAm2 mF hrnnrr Fe.rtt Za'
-Parcelakadastralemenr.TlT8-l,kasip€rfaqetotaleprej400m2,rneplonarFeratZar\qinga

Prishtina, me klas€ t€ kualitetit 'Are e klas€s 3'; tA^ -) \/ioor 7q ' '

- parcela kadastrale me nr.7lig-2,ka sip€rfaqe totale prej 400m" ffie pronar visar zariqi nga

Prishtina, me klas€ te kualitetit 'Are e klases 3" parcel€ e hipotekuar;

.Parcelakadastralemenr.TlT8-3,kasipErfaqetotaleprej400m2,mepronarsalihZariqinga
Prishtina, me klase tE kualitetit 'ArE e klas€s 3" parcele e hipotekuar;

- parcela kadastrale me nr.717g-13, ka siperfaqe totale prej 1371m2, fle pronar Salih. Zariqi nga

prishtina, me klase te kualitetit,'Ar€ e klasei 3', parLelb e hipotekuar, kurse me keto kushte

ndertirnore , trajtohetvetem siperfaqaprej 535rn2 ;

Komuna e Prishtines - Drejtoria e Urbanizmit
Adresa: n. "Radovan Zogoviq" nr. l, 10000, Prishtin€-Kosov€
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- Parcela kadastrale me nr.7l78-4, ka siperfaqe totale prej 400m2, rDe pronar Latif Zariqi ngaPrishtina, me klase t6 kualitetit .Ar€ 
e klases 3i;- Parcela kadastrale me nr.717,8-6, ka siperfaqe totale prej 550m2, flle pronar Izet Berisha ngaPrishtina, me klase te kualitetit 'Ar€ e klases 3", kurse me keto kushte ndertimore, trajtohet vetemsiperfaqja prej 3S9m2;

- E drejta pron€soro-juridike e parcelave kadastrale €shte privateo kryesisht toke e pandertuar urbaneme nje ndertes€ t€ perkohshme, me etazhitet l*o pergiuie ,*ge, ,.Ahmet Krasniqi,,, meinfrastrukture;
- Tereni ka pjerrtesi , ne drejtimin-veri-jug, me disnivel.prej -5.0m, (sipas inqizirnit gjeodezik);- Parcelat kadastrale kane qasje direkte i6 nugen ekzistuese dhe mrg€t e planifikuara, n€ anenjuglindore te ketyre pu.."iur. eshte rruga ekzistuese "Ahmet Lasniqi,,, kurse ne anenveriperendimore esht€ planifikyar mrge p'uutike, sipas Ndryshimit dhe plotesimit t€ planitRregullues "Arberia 3", e cila eshte planifikuar tombi parcelat;riril.- Me kete projekt konceptual-. "zgiidhje urbane',-j-r?i9!.1 .iperruqiu prej 2494m2, kurse ngasiperfaqja totale e parceles kadastile rc.7178-13 2r pristrtine, r,perr"qia e saj prej g36m2, e cilaeshte planifikuar per interes n1u!r!- _Qendra e mjekesise familjarei ri-)rar,. nga siperfaqja totalee parcel€s kadastrale nr.7l78-6.2K Prishtine, siperraqia e saj pr..;'ier-,, e cila eshte planifikuarp€r interes publik -rruge publike,:ruk-.Tdie strpronesohen ne-uaze te vendimit te Kryetarit teKomunes s€ Prishtines 0l nr.400-660 dt. 26.05.2008 dhe mbetet te shpronesohen n€ forma dera teparapara me ligje p€rkatese, nga ana e Komunes s€ prishtin€s.

IV' Kushtet nd6rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nddrtimor - projektin kryesor, p6r rregullimin ehapesirds pdr realizimin/ndertimin e ndOrtesave shumebanesore dhe afariste. ne kuader tE bllokut urbanB3'2"' te planifikuar si zon€ per banim t€ larte, ,e ie.c,.ire_rrapesinore ;qlrd.u,', te planit Rregullues"Ndryshimi dhe Plotesimi i Planit Rregullues "Arb€ria 3'ne prishtine, p€rcaktohen sipas konsultimit dheanalizimit te dokumenteve tE planifikimit hapesinor dhe negullatives tigio.e n6 fuqi, dhe ato jane:o organizimi me qasje ne kompleks, shtrirja dhe kufijtd e kompleksit,labaritet dhe etazhiteti i nd€rteses,pozicionimi n€.raport me ui.let rregulluese, ndertimore 
-arrl 

kufiri"i fu..Lruu", distanca nga kufiri iparcelave ndertimore, shtigiet dhe vendparkimet, si dhe kushtet q..u'fe. rregullimin e hapesir€s, tejen€ ne teresi sipas prezantimit grafik ne plani i lokacionit - "rgiidlrlu urbane,,, bashkengjitur ketijvendimi p€r caktimin e kushteve ndertimore;o Ne kuad€r t6 parcel€s kadastrale nrJ778-l,7l7g-2,717g-3,717g-4,717g-6dhe n€ pjes€ te parcel€skadastrale 7178-13 ZK Prishtin€, t€ cilat shtrihen ne bllokun urban ',83.2u, te teresise hapesinore"Qendra", sipas planit t€ riparcelimit te.Planit Rregullues "Ndryshimi dhe plotesimi i planit Rregullues"Arb€ria 3", sipas llogarideve dhe projekt propoz"imii- "zgiidhja urbane,,, planifikohet t€ realizohennd€rtesa shumbanesore me afarizem, ndertlsa;B,, me etazhitet 1g+S+p*i an" ndertesa afariste ,0C,,
me etazhitet 2B+S+p+5, e cila sipas projekt- propozimit ka kurm t6 gi.iue.,o Destinimi i shrytezimitte nd€rtesave bazuar ne kiiteret e planit eshtelzone e banimit t€ lart€,;o Koeficienti i shfry€zimit tw parcelave kadastrale, (lsHp), brenda vijes rregulluese / parcelesndertimore p€r vendosjen e nd€rtesave ne baze-gabaflt te perdhes€s, eshte max.3x%dhe kjo siperfaqeeshte:

- S:2075m2 x 0.3 :622.5mr,/ sipas planit rregullues /o Koeficienti i shfrytezimit te parcelave kadastrale p"er etazhet e n€ntokes (ISHpN). per vendosjen end€rtesave ne baze - gabarit td bodrumit,bazuar kriieret e planit rregullues dhe paragrafit IL pika l. tevendimit 0l nr.031-185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit t-e Komun-es se prishtines, lejohe t max.60yodhe sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, t<jo siperfaqe esht€:- s:2075m2 x 0-6: r245m2,/ sipas planit negullues & vendimit /S: 1237m2 / sipas projekt propozimit Io N€ kuader td kompleksit te planifikohen edhe hapesira me siperfaqe gjelb€ruese (ISGJ) min.4O%o, megielberim td lart€, te ulte dhe td organizuaru pe. sport & i.tr.u.iZn. 
-Sipe.aq.t 

gjelb6ruese sipaskalkulimeve, kjo siperfaqe eshte:

- S:2075m2 x 0.4: g30m2,/ sipas planit rregullues /o Koeficienti i nddrtimit te etazheve tE mbi tokes(tSrN) per Bllokun urban ,,B3.2,,,eshte 
2.1, andajbazuar ne parametrat e planit rregullues, koeficienti ndertimor i pur""iuu" kadastrale brenda vii.s..-6*lluvov r'poruclEs lruenlmore, k1o srp€rtaqe eshte: 

r-------' v r\*ysv!r*rv vrvrruL 'ilvv
- S=2075m2 x2.l = 4357.5m',/ lejuara sipas planit rregullues brenda v.rr /

_ _ 
Adresa: n "Radovan Zogouq'.nr. l. 10000, pnshtine_Kosove

I elelon: + 383 (0).18 221 242 e-mail urbaniznriorishtine(irks-rov.net
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Me aplikimin e Vendimit te Kryetarit te Komunes se Prishtines 0l nr.400-660 dt. 26.05.2008, per
kompensimin e prones private te parapare p0r interes publik, me koeficient te nd€rtimit, do te
mund€sohet qe siperfaqja brenda vijds negulluese - parceles ndertimore te shtohet max.20%, dhe
baztar n€ siperfaqen e parcelave ndertimore jasht€ vij€s rregulluese, kjo siperfaqe do te jete:

- S:415m2 x 2.1:87l.5m2,llejuara sipas Vendimit /
sip€rfada totale ndertimore mbitoke e lejuar, do te jetE:

5=4357.5+ 871.5= 5229.0m2 ;
S: 52245m2 / sipas projekt propozimit /

T'rajtimi i siperfaqeve ndertimore per etazhetndertimore do t€ b€het - llogaritet, si n€ vijim: 100% p€r
etazhet mbi ktrotdn +0.00, 50%o per etazhet me v€llim mbi 5lo/o apo s€ paku njera baliore eshte mbi
nivelin e tokes - suteren, dhe 0% per etazhet e nentokes - bodrum
Bantar n€ kriteret e planit rregullues, distanca minimale ne mes t€ dy ndertesave (shumebanesore apo
afariste) duhet te jete min.1H, kurse e ndertesave me kufirin e parcel€s fqinje: 0.75H ku ka hapje per
kthina primare, 0.25H ku ka hapje te kthinave sekondare dhe 0-0.25H ne marr€veshje me fqiun, kuise
bodrumi mund te vendoset nga fqiu (kufiri i parceles) nE distance prej 1.5m ose 0m me marrveshje.
Etazhiteti maksimal i lejuar ne bllokun urban *83.2- eshte P+6, ku ky etazhitet mund te ndryshohet -
rritet nese aplikohet Vendimi 01nr.400-660 d1.26.05.2008, i Kryetarit t€ Komun€s se Prishiin€s, per
shpronesimin - kompensimin e prones private te parapar€ per interes publik, me koeficient t€ ndertimit;
Ngrida e nivelit t€ p€rdheses t€ nd€rtesave nga niveli i terrenit - trotuarit te nd€rtesave, lejohet tE jetg
max.1.2m, ndersa, per ndertesa qe ne perdhes€ kane tregti apo sherbime afariste, kuota e p€rdheses
mund t€ jet€ me e madhe se kuota e trotuarit per (max) 0.3m;

o Ballkonet mund t€ kalojn€ vijen nd€rtimore max. 1.2m. Konzollat me te medha se 1.2m, nuk lejohet te
vendosen mes vijEs rregulluese dhe ndertimore;

o Shkallet e jashtme td hapura te cilat kan€ lartdsin€ mbi 1.2m, nuk lejohet
rregulluese dhe ndertimore;

te vendosen mes vij€s

o Rampat duhet t€ planifikohen ne ate m€nyr€ qE t0 mos pengojnd levizjen e kembesoreve si dhe nuk
lejohet t€ vendosen mes vijes rregulluese dhe ndertimore;

o P€r gdo njesi banesore t€ planifikohet 1 (njd) vendparkim/l banese, me kusht q6 se paku 20oh te
planifikohen mbi tok€, kurse per pjeset afariste te nd€rtesave var€sisht prej destinimit te parashihen
parkimet, ku per gdo 40m, (neto) / I vendparkim;
Parcelat ndertimore te ndertesave shum€banesore, afariste dhe ndertesave tjera publike nuk duhet t€
rrethohen, p€n,eq gerdheve/kopshteve dhe shkollave;
Dukja e jashtme e nddrtesCs: inkurajohet p6rdorimi i materialeve natyrore (tulle, dru, gure e t€
ngiashme), kulmi mund t€ jete i pjerret apo i rrafshet, k€ndi maksimal i kulmit te pjerret duhet te jete
45o, nuk lejohet aplikimi i kulmit mansarde, nuk lejohet perdorimi i ngjyrave bazE, inkurajohet
perdorimi i ngjyrave pastele, materialet duhet t€ reflektojne destinimin e nddrteses, nuk lejohet
perdorimi i dritareve-pasqyre dhe me ngjyre, inkurajohet arkitektur€ e thjeshte, e paster, pa shum€
detaje, t€ minirnizohet p€rdorimi i materialeve te rrezikshme, etj.;
N€ kuader te kompleksit, te planifikohet edhe mobiliari urbane, pllato, kende te lodrave p€r femije e te
ngjajshme;
Baztar ne nenin III. te Vendimit te Kryetarit t€ Komunes se Prishtines dt. 14.08.2016 dhe protokolluar
me numrin 01 nr.03l-185481, per shkaqe t€ kursimit dhe efigienc€s se energjise, siperfaqja qe ze
shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet n€ kalkulimin e siperfaqes se p€rgjithshme ndertimore e as ne
kalkulimin per taks€ t€ lejes nd€rtimore;
N€per lokacion duhet pdrcaktuar pika per deponimin e mbeturinave n€ kontejner€. Keto hapesira pervec
qe duhet pasur qasje te lehte nga rruga, ato gjithashtu duhet te jene vizuelisht te izoluara, mos t€
pengojne levizjen e lir€ tE kembesor€ve dhe t€ veturave.
V. Kompensimi/shpron0simi me koeficient nd€rtimi i pjeseve t€ parcelave kadastrale: nr.7l78-1,
7178-2,7178-3 dhe 7118-4 ZK Prishtin€, te p€rfshire ne hapesira publike t€ planifikuara, mrge publike,
do te realizohet si me posht€:
Sipas kalkulimeve ne paragrafin V., parcela nd€rtimore - 6sht€ me siperfaqe S:2014m2 dhe bazuar ne

Vendimin e Kryetarit te Komunes s€ Prishtines 01 nr.,t00-660 dt.26.05.2008, kompensimi i pron€s
private te perfshire ne hap€sira me interes publik-mrg€. mund te realizohet me koeficient te ndertimit
per siperfaqet deri 20o/o, dhe sipas kdsaj, kjo sipErfaqe mund te jetE max.:

Komuna e Prishtin€s - Drejtoria e Urbanizmit
Adresa: n. "Radovan Zogoviq" nr. I, 10000, Prishtine-Kosove
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- S:2075m2 x0.2:415m2,
Sip€rfaqia jashte vijes rregulluese e parapare p€r interes publik - rruge publike, sipas prezentimit nga
kompania gfeodete e licencuar "Geomatika-Arch" sh.p.k., pEr parcelat kadastrale esht€: nga parcela
kadastrale nr.7l78-1, sip. prej 21m2, nga parcela kadastrale 7ll8-2, sip. prej 16m2, nga parcela
kadastrale nr.7178-3, sip. prej 24m2 dhe nga parcela kadastrale nr.7178-4, sip. prej 356m2+2m2(e cila
shtrrihet brenda vij€s rregulluese te bllokut urban o'82.2u, por meqenese kjo sip. esht€ e vogel 2m2, e
njejta do t€ trajtohet me k€t€ Vendim), pra gjithsejte sip. jashte vij€s rregulluese p€r parcelat e
lartecekura eshte 4 1 9m2 12t+l 6+24+3 56+2).

Pasi qe kjo siperfaqe e kalon 20o G siperfaqes brenda nd€rtimore (2075m2 x20Yo:415m2), mund
te kompenzohet me siperfaqe nd€rtimore vet€m sip€rfaqja deri ne 20o/o, dmth 415m2. Kjo forme e
kompensimit aplikohet n€se pronari apo i autorizuari i pronarit pajtohet, dhe n€se p€rqindja e tokes q€
eshte objekt kompensimi tejkalon maksimumin e p€rqindjes se parapar€ p€r rritje t€ koeficientit nga
al.1 te pikes II te ketij Vendimi por pa ndikim ne rritje te ketij koeficienti apo obligim tjet€r t€ komunes
per kompenzim. Prandaj per siperfaqen prej 415m2, duke pase parasysh indeksin e ndertimit p€r bllokun
,,83.2", e cila eshte 2.1, pronaret/investitori, bazuar n€ Vendimin e lartecekur kompenzohen me
sip€rfaqe ndertimore si vijon: S:415 x2.l:8715m2.
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM per kompensimin / shpronesimin me koeficient nd€rtimi te parcelave

t€ lartcekura, bazuar ne vendimin e lartcekur. Procedura e kompensimit/shpron€simit me koeficient
nd€rtimi, te prones private, do t€ realizohet bazuar ne pelqimin e konfirmuar ne kete paragraf, i cili do
te sherbej€ si baze per anitjen e marreveshjes definitive, ne mes t€ bashkepronar€ve te parceles
kadastrale dhe Komunes s€ Prishtin€s, konkretisht Drejtoris€ se Prones te Komun€s s€ Prishtin€s.
Mos zbatimi i procedures se parapare sipas k€tij parugrafr, nga pronaret dhe investitori, p€r arsye t€
ndryshme, do ta obligoje Drejtorine e Ltrbanizmit, te rishikoje siperfaqet nd€rtimore te ndertesave, td
percaktuara me k€te vendim per caktimin e kushteve ndertimore.
V€rejde: parcelat kadastrale 7178-2, 7178-3 dhe 7178-13, jan€ te hipotekuara nga pengmarr€si
Raiffeisen BANK, kurse pronaret/investitori ne kete Drejtori kan€ prezentuar Pelqimin nga
pengmarr€si, te dt.12.12.2018, e cila ka tE b€j€ vetem me marrjen e lejes se ndertimit dhe bashkimin e
parcelave te lartecekura.

VI. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale w.7178-1,7178-2,7178-3,7178-4,7178-6 dhe7178-13 ZK
Prishtine, do te realizohet sipas vijes rregulluese t€ bllokut urban "B3.2",

Andaj, kjo drejtori jep PIiLQIM per ndarjen e parceles kadastrale t€ lartcekur, sipas Planit te
situacionit-"zgjidhja urbane" dhe "Situacioni i parcelave me vijan ndertimore dhe rregulluese nga plani
rregullues nd sistemin koordinqtiv KosovaREF}l ", punuar nga kjo drejtori, dhe manualit te ndarjes punuar
nga kompania gjeodete e licencuar "GEOMATIKA-ARCH" sh.p.k.. Procedura e ndarjes / parcelimit do
te realizohetbazuar ne p€lqimin e konfirmuar ne k€t€ paragraf,e i cili do te sh€rbej€ si baz€ pEr evidentimin
n€ regjistrin kadastral, te k€tyre ndryshimeve.
Procedura e ndarjes t€ behet para aplikimit per leje ndertimore, n€ Drejtorin€ e Kadastrit te Komunes se

Prishtin€s, sipas ketyre kushteve ndertimore dhe me kerkes€ t€ pronarit & investitorit, duke u bazuar
"Situacioni i parcelave me vijdn ndertimore dhe rregulluese nga plani negullues nii sistemin koordinativ
KosovaREF0l " punuar nga kjo drejtori dhe manualit te ndarjes punuar nga kompania gjeodete e licencuar,
e qe jan€ pjes€ perb€r€se e k€tij vendimi per caktimin e kushteve ndertimore.
VII. Bashkimi i parcelave kadastrale, nr.7178-1, 7178-2, 7178-3, 7178-4, 7178-6 dhe 7178-13 ZK
Prishtine, sipas parceles ndertimore bazuar n€ Situacioni i parcelave me vij0n ndertimore dhe rregulluese
nga Plani Rregullues n€ sistemin koordinativ Kosovaref0l, i punuar ne kete Drejtori dhe manualin e

bashkimit, punuar nga gjeometri i licencuar, do t€ behet n€ nje parcele ndertimore.
Andaj, kjo drejtori jep PELQIM per bashkimin e parcelave & pjeseve te parcelave te lartcekura sipas,

Situacioni i parcelave me vijen ndertimore dhe negulluese nga Plani Rregullues ne sistemin koordinativ
Kosovaref0l . Procedura e bashkimit do te realizohet bazuar ne pOlqimin e pershkruar n€ kete paragraf, e i
cili do tE shdrbej€ si baz0 per evidentimin e ketyre ndryshimeve, nE operatin kadastral.

Procedura e bashkimit te behet para aplikimit per leje nd€rtimore ne Drejtorine e Kadastrit te Komun€s
s€ Prishtin€s, sipas ketyre kushteve nd€rtimore, me k€rkese te pronar€ve & investitorit, duke u bazuar ne

Situacioni i parcelave me vijen ndertimore dhe negulluese nga Plani Rregullues ne sistemin koordinativ
Kosovaref0l dhe manualin e bashkimit te parcelave punuar nga kompania gjeodete "Geomatika-Arch"
sh.p.k., i cili esht€ pjese perber€se e ketij vendimi per caktimin e kushteve ndertimore.
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VIII. Kygja n€ infrastrukturG - marrja e pElqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim
nga kjo drejtori. PEr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim t€ vendeve per kygje nC

rrjetet perkat€se, dorEzuar vegante n€ CD, me p€rmbajtje si nE vijim:
o Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informaten mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hapesires nd€rtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikaten e nj€sise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjese p€rberese e kushteve ndertimore) dhe pamjen n€

ortofoto te lokacionit me hapesiren nd€rtuese;
o P€rshkrimin teknik t€ objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm per elektrike dhe tije).

Kyqja ne infrastrukture p€r ngrohje qendrore te bdhet ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t€
kushteve detale dhe pelqimit per kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.
IX. Hartimi i dokumentacionit nd6rtimor/projekti kryesor, te bdhet nga ekipi me pergatitje te larte
profesionale dhe me kualifikime perkatdse, duke u bazuar nE kushtet nd€rtimore t€ caktuara ne piken IV,
Rregulloren MMPH Nr.03/2016, pEr normat minimale teknike p€r ndertesat e banimit ne bashepronesi si
dhe per hapesirat ne funksion te tyre, projekt propozimin e prezantuar, UA MMPH nr.08/2017 plr normat
minimale teknike te planifikimit hapesinor dhe bazuar ne UA nr.3312007 p€r kushtet teknike t6 objekteve
ndertimore pEr qasjen e personave me aftesi te kufizuara, nornave teknike per siguri nga zjarri, si dhe
nornave dhe standardeve tjera per projektim te k€saj kategorie te nd€rtesave, dhe tE permbaje:

o Lokacionin e parceles ndertimore ne kuader t€ zon€s;
o Situacionin - planin e lokacionit te gjere, ne diameter prej 50m', me nd€rtesat ekzistuese dhe

nddrtesen e planifikuar, n€ p€rpjes€ l:200,1:500 apo 1:1000;
o Situacionin - P1ani i lokacionit l:200 ose 1:500, me dimensione te sh€nuara, horizontale dhe

vertikale-kuota te lart€sise;
o Situacionin - "zgjidhja urbane", nE p€rpjes6 1:200 ose 1:500, me pozicionim te nderteses, ne sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke perfshir€ edhe kuotat vertikale te hyrjeve n€ p€rdhese, me kuota
relative dhe absolute:

o Incizimin gjeodezik t€ parcel€s nd€rtimore me rrethin€, si dhe me pozicionim t€ ndertes€s t€
projektuara dhe infrastruktur6s rugore, nC sistemin koordinatav KOSOVAREF 0l;

o T€ giithabazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne perpjes€ l:50, p€r objektin e projektuar, duke
p€rfshir€ edhe kuotat vertikale tE hyrjeve ne perdhese dhe etazheve tjera, me kuota te sh€nuara,
relative dhe absolute;

o Pershkrimin teknik me paramas€ dhe parallogari tE puneve nd€rtimore dhe ndertimore-zejtare;
o Detajet e nevojshme, n€ perpjesd l:5,1:10 apo l:20 dhe specifikimin e zdrukthetarise, me

p€rshkrimin e materialit t€ dyerve dhe dritareve, nE pdrpjes€ l:50;
o Projektin e organizimit te kompleksit--oborrit, me mrg€, shtigje, mobilierin urban, etj;
o Projektin e strukturEs se ndertimit-llogarin€ statike, me p€rshkrim teknik, pozicionimin dhe detaje

t€ nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro - energjetike, me percaktimin e vendit p€r kygje nd rrjetin elektro -

energjetik tC qltetit dhe pozicionimin e trafo stacionit;
o Projektin e instalimeve te ujEsjellesit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit p€r kygie n€ rrjetin

e qytetit;
o Projektin e instalimeve te makineris€, me p6rcaktimin e vendit per kygje n€ rrjetin e qytetit;
o Elaborati i "Organizimi dhe masat e siguris6 ne vendnddrtim", bazuar ne Vendimin 0l nr. 035-

174324 dt:".12.07.2016 e Kryetarit te Komunes se Prishtines;
o Elaboratin e fizikes ndertimore dhe ate t€ mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik, ne bazlt€ analizaye ne terrenit;

X. Marr6veshja p6r infrastruktur€ -bazuar ne nenin 23 te Ligiit Nr.04/L-l l0 p€r Nder.tim dhe ne nenin
l0 dhe ll te "Rregullore mbi Taks€n administrative per dhenien e lejes se nd€rtimit dhe Tarilen per
rregullimin e infrastruktures" 0l nr.43410l-0094474117 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komunes se Prishtines, te vleresoj€ nje ngarkese per t€
rimbursuar koston p€r krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe te arrij€
marreveshje p€r infrastruktur€ me pronarin/investitorin. Me aplikacionin p€r leje nd0rtimore tE dorezohet
dokumentacioni i nevojshem, ne dosje te vegantE, i cili p€rmes aktit percjell€s, do tE procedohet, nga kjo
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drejtori, ne kompetence te Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tE Kontratave t€ Komun€s
se Prishtines, p€r arritjen e kdsaj marreveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet tE p€rmbaj€:

o Deshrnin€ mbi pron€sine per parcelen kadastrale/certifikat0n e njesis€ kadastrale dhe kopjen e
planit (kopje);

o Vendimi p€r caktimin e kushteve nd€rtimore, sE bashku me situacionin e miratuar, te leshuar nga
kjo drejtori;

o Certifikaten e regjistrimit t€ biznesit te kompanis€ investuese;
o Kontraten per bashkeinvestim (n€se eshte prezantuar n€ kerkes€n per leje nd€rtimore);
o Autorizimin per p€rfaqesim (nese Esht€ prezantuar nd k€rkesen e lejes ndertimore);
o Kopjen e let€rnjoftimit te kerkuesith'e (bashkepronar€ve te parceles-ave dhe investitorit);

XI. Pagesa e kompensimit pEr nd6rrimin e destinimit tE tokEs bujq6sore - meqen€se parcelat kadastrale
nr.7178-1, 7ll8-2, 7178-3, 7178-4, 7178-6 dhe 7178-13 ZK Prishtine, ne baze t€ certifikatave te njesis€
kadastrale, jan6 te evidentuara me lloj te shfrltezimit te parcelEs-toke bujqesore, me klase t€ kualitetit "ar€
e klases 3", kerkohet qe paraprakisht te behet pagesa e kompensimit p€r nd€rrimin e destinimit te tokes
bujqesore ne toke ndertimore, per parcel€n ndertimore, konform nenit 1 l,13 & l4 te Ligiit r.r. 02lL-26 p)r
Token Bujq€sore dhe nenit 8,9 & 14 te Udhezimit Administrativ te MBPZHR Nr. 4112006, p€r ndenimin
e destinimit t€ tokOs bujqesore, q€ e rregullojne ket€ fushe.
Siperfaqia e tok€s bujq6sore, t€ cil€s do ti nderrohet destinimi, do te p€rcaktohetbazuar ne siperfaqen qe
do te ndertohet, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", dhe e njejta do te p€rfshije siperfaqen e
parceles nd€rtimore, prej S:2075m2. Kjo sip6rfaqe do t€ regjistrohet si toke ndertimore, n€ regjistrin
kadastral, pas realizimit t€ pageses se kompensimit per nderrimin e destinimit te tokes bujq€sore.
Ky kompensim - pages€ do te realizohet ne Drejtorin€ e Kadastrit te KomunEs se Prishtin€s, n€ fazen e
zhvillimit tE procedurEs administrative per marrjen e lejes nd€rtimore.
XII. Dokumentacioni nd€rtimor per Masat mbrojt€se nga zjarri te hartohet nga ekipi me pergatitje te
larte profesionale dhe kualifikim pErkates. Me aplikacionin per leje ndertimore te dorezohet
dokumentacioni i nevojshem, ne dosje te vegante, i cili permes aktit pErcjelles, do td procedohet nga kjo
drejtori ne kompetence te Drejtorise s€ Sherbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shp€timit te Komunes s€
Prishtines, p€r sigurimin e "Deklarate" p€r Masat e mbrojtjes ngazjani.
Dokumentacioni i pergatitur duhet te permbaje:

l. Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, tE hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
2. Deshmin€ mbi pronEsin€ p€r parcelen kadastrale/certifikatdn e njesis€ kadastrale dhe kopjen e

planit (kopje);
3. Situacionin-planin e lokacionit, te gjer€ ne diameter prej 50m', me ndertesa ekzistuese dhe

ndertesat e planifikuara, nd perpjese l:200, I :500 apo 1 :1000;
4. Situacionin-"zgjidhja urbane" ne p€rpjese l:200 ose l:500, me pozicionim t€ ndertesave ne

sistemin koordinativ KosovaREF0l, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve ne perdhese,
me kuota relative dhe absolute;

5. Kushtet ndertimore, te caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
6. Certifikat€n e regiistrimit t€ biznesit t€ investitorit dhe te hartuesit te planit te mbrojdes nga

zjarri.
Dokumentacioni nd€rtimor per Leje Mjedisore Komunale t€ hartohet nga ekipi me pergatitje te larte

profesionale dhe kualifikim perkates dhe aplikimi te behet nd Drejtorin€ e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit te Qendruesh€m, nj€kohesisht me aplikimin per leje ndertimore.
Dokumentacioni i pergatitur duhet te p€rmbaj€:

1. Raporti per Leje Mjedisore Komunale, nd tre (3)kopje ne formE tE shkruar dhe nj€ (1) ne forme
elektronike;

2. Certifikat€n per regjistrimin e biznesi!
3. Certifikat€n e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e planit;
4. Kontraten per shfryt€zimin e parceles, n0se parcela nuk 0sht0 prone e aplikuesit.

XIII. Kushtet ndertimore do te jene te vlefshme per nje (l) vit, me mund€si te vazhdimit p€r nj€ (1) vit
tjeter, n€ rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hapesinor, me aplikim
para skadimit te afatit tc vlefshmcris€ s€ tyre.
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Arsyetim
Pronar€t Ferat, Latif, Salih, Visar Zariqi dhe Izet Berisha nga Prishtina, me investitor NNP

'Standard'sh.p.k., me seli ne Prishtin€, me kErkes0n nr.05-350/02-0232206118 dt.24.09.2018, kan€
kerkuar nga Drejtoria e Urbanizmit, caktimin e kushteve nd€rtimore per hartimin e dokumentacionit
ndertimor, p€r ndertimin e kompleksit te ndertesave shum€banesore me afarizEm, n€ kuad€r t€ bllokutu83.2", t€ ter€sine hapsinore "Qendra", td Ndryshimit dhe Plot€simit t€ Planit Rregullues "Arberia 3", n6
lokacionin e pershkruar ne piken I te dispozitivit t€ ketij Vendimi.

Bashkangiitur me kerkes€, kerkuesi ka prezantuar, kopjet e planit dhe certifikatat e njesis€
kadastrale p€r parcelat kadastrale, nr.7178-1,7778-2,7178-3,7178-4,7178-6,7178-13 ZK Prishtin€..
Informim nga Plani Rregullues Ndryshimi dhe Plot€simi 'Arb€ria 3', me referenc€ 636 dt.20.06.2017 i
l€shuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q€ndrueshem, fotografite e lokacionit,
inqizimi gieodeziki i gjendjes faktike punuar nga gjeodeti Xhavit M. Gorcaj i licencuar me licence nr.94,
manuali-propozimi per ndarje dhe bahkim te parcelave kadastrale i punuar nga kompania gjeodete i
licencuar 'Geometika - Arch' sh.p.k., me licenc€ nr.01, autorizim i pergiithshem i dhene nga NNP
'Standard', p€r Valon Zariqin, i vertetuar te noteri Isak H. Ademi me LRP.nr.0531/18, Ref.nr.138/18
dt.1 1.01.2018, kontraten per ndertimin e pdrbashket te objektit banesor-afarist i lidhur ne mes t€ pronarit
Izet Berisha dhe inv. NNP'standard'sh.p.k. i vertetuar te noteri Isak H. Ademi me LRP nr.4559/18
Ref.nr.1083/18 dt.14.03.2018, kontrat€n p€r ndertimin e perbashket te objektit banesor-afarist i lidhur ne
mes te pronar€ve l;erat Zariqi, Latif Zariqi, Salih Zariqi, Visar Zariqi dhe inv. NNP 'standard' sh.p.k. i
vertetuarte noteri Isak H. Ademi me LRP nr.2426118 Ref.nr.617l18 dt.09.02.2018, dokumentacioni i
biznesit N.N.P. 'Standard' sh.p.k., me m. te biznesit 80100540, p€lqimi i dh€n€ ne mes te pronar€ve te
parcelave kadastrale 7778-1,7178-2,7178-5 dhe 7178-5 me bashkepronaret e parcelave kad,.7179-2ZK
Prishtin€, lidhur me ndeftimin ne kufi te parceles dhe distance prej 0.5 te lart€sis€ te vertetuar te noteri
Isak H. Ademi me LRP.nr.l7312ll8 dt.31.08.2018, projekti koceptual - 'zgfidhja urbane', e punuar nga
'Tulla Studio' sh.p.k. me certifikate te biznesit 70758849.

Kjo drejtori, duke marre parasysh rregullativ€n ligjore n€ fuqi, konkretisht nenin 18 tii Ligjit per
Ndertim Nr.04/L -110 dhe UA te MMPH-sE Nr.06/2017 dt.23.05.2077, me date 03.10.2018, ka vendos€
"Njoftim publik" per njoftimin dhe mundesine e dhenies se komenteve tE pronareve t€ parcelave n€
rrethin€, ne diametrin prej 50m', i cili njoftim ka q€ndruar deri me datd 17.10.2018, gjate s€ ciles periudh€,
nuk kemi marr€ asnj€ koment nd e-mail adresat e vendosura ne njoftimin publik.

Drejtoria e Urbanizmit, gjat€ procedures se shqyrtimit te lendes ka b€re edhe nje shkrese, Informim per
plot€sim td kErkese 05nr.350/02-0232206118 dt.24.09.2018, e cila eshte plotesuar me k€rkesen e
protokoluar me nr. 05-350102-023220611811, dt.14.12.2018, meq€ rast eshte prezentuar Pelqimi p€r
marrjen e lejes s€ ndertimit dhe bashkim te parcelave, nga pengmarr€si Raiffeisen BANK, me
dt.12.12.2018 per parcelat kadsatrale te hipotekuara, w.7178-2,7178-3 dhe 7178-13 ZK Prishtin€.
v€rtetimin mbi kryerjen e obligimeve nddrtimore per pronarin lzet Berisha, si dhe projekt propozimi i
permirsuar.

Bazuar ne paragrafin V. t€ ketij vendimi, pronaret dhe investitori, bazuar ne kerkesen e tyre, pjes€t e
parcelave kadastrale qe perfshihen n€ hap€sira publike (rrugE publike), mund ti kompensojne /
shpron€sojn€, me koeficient ndertimi, duke u mbeshtetur ne Vendimin e Kryetarit te Komun€s se Prishtin€s
01 nr.400-660 dt. 26.05.2008. Ne baze te shtrirjes se saj, esht€ ber€ edhe llogaritja e sip€rfaqes ndertimore
qe do te kompensohet, me koeficient ndertimi 2.1, e cila siperfaqe esht€ e percaktuar me manualin
gieodezik. Andaj, sipas ketij kalkulimi, pronari dhe investitori, do te kompensohen me siperfaqen
nd€rtimore: 5:415 x 2.1:871.5m2. Procedura e kompensimit do te realizohet ne Drejtorine e Prones t€
Komun€s se Prishtines, bazuar ne paragrafin V. te ketij vendimi p€r caktimin e kushteve ndertimore dhe
nese ky obligim nuk realizohet, kjo drejtori obligohet te rishikoje kushtet nd€rtimore te percaktuara ne
paragrafin V., me to edhe vendimin e kushteve nd6rtimore nE ter€si, sepse do t€ ndryshohej siperfaqja
ndertimore, etazhiteti, etj., e nd€rtesave te planifikuara.

Paraprakisht zhvillimit te procedures se percaktuar ne paragrafin V. te ketij Vendimi, duhet te
realizohet procedura e ndarjes se parcelave kadastrale, t€ pershkruara ne paragrafin VI. te ketij Vendimi.
ku pas ndarjes do tE krijohet parcela ndertimore me vij€n ndar€se ne mes hap€sires private dhe asaj publike-
vijen rregulluese, ku do t€ realizohen nd€rtesat e planifikuara dhe p€rmbajtjet tjera.

Drejtoria e Urbanizmit giate shqyrtimit t€ lendes, ka marr€ edhe pelqimin nga zyrtari per
komunikacion i kesaj Drejtorie, ne baze t€ t€ cilit, kyEja pdr automjete, n€ rrug€n e planifikuar ne lagjen
"Arberia 3", p€r rdrn"rrr "U" -. .,. e etazhitet 2B+S+P+5 te
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prezantuar si ne situacion, mund te pranohet si e till, duke marr€ parasysh kategorin€ e rrug€s se planitikuar
dhe shmangies se kygjes ne raport me udhekryqet e rrug6ve te planifikuara. N€ fazat e ardhshme t€
projektimit dhe realizimit te nd€rtesave banesore me afariz€m p€r rampa dhe vend parkime, duhet te
aplikohen kriteret sipas "Rregullores p€r Normat Teknike per Nd0rtesat e Banimit n€ Bashkepronesi", dhe
t€ arrihen kushtet e shikueshmeris€ horizontale dhe vertikale ne lokacionin e kygjes. Gjeresia e mrg€s
kaluese me qarkullim dy kahor p€rgjate hapesirave te vend parkimeve te jashtme dhe te brendshme ne
garazha, duhet te jete minimum 5.5m. Ndryshime n€ mrge t€ planifikuar sa i perket regjimit t€ trafikut me
q€llim te favorizimit te ndefiesave banimore afariste nuk duhet te ket€. KyEja duhet te harmonizohet dhe
te p€rshtatet me profilin e mrg€s edhe ne koh€n kur realizohet ajo.

Ky organ, pas shqyrtimit te dokumentacionit te prezantuar me kerkes€n 05nr.350/02-0232206118
dt.24.09.2018, identifikimit te gjendjes faktike, konsultimit tE dokumenteve te planifikimit hapesinor -
planit rregullues urban p€r hap6sir€n ku gjendet lokacioni, rregullativ€n ligjore nga l€mi i ndertimit,
planihkimit hap€sinor, procedur€s se pergjithshme administrative, plot€simeve te b€ra gjat€ procedures s€
shqyrtimit t€ lendes, konsultimeve dhe takimeve t€ zhvilluara lidhur me ketd g€shtje dhe konstatimeve t€
lartcekura, konstatoi se jane plotesuar t€ gjitha kriteret e parapara ligjore p€r caktimin e kushteve
ndertimore. andaj u vendos qe te njejtat t€ caktohen me k€t€ vendim.
Nga sa u cek m€ larte u vendos si ne dispozitiv td kEtij Vendimi.
Shtojc6: Situacioni i "zgjidhjes urbane", Situacioni i parceles me vijen ndertimore dhe rregulluese nga
Ndryshimi dhe Plotdsimi i Planit Rregullues "Arberia 3", ne sistemin koordinativ KOSOVAREF 01 dhe
manualin e ndarjes dhe bashkimit te parcelave kadastrale te punuar nga kompania gieodete "Geomatika -
Arch" sh.p.k., te licencuar me licence nr.01.
Udh6zimi juridik: Pala e pakenaqur me k€te Vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e manjes ne dor€zim te ketij Vendimi. Bazuar ne vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do t€ p€rcillet te organi epror - MMPH-ja.
Ky Vendim u pErpilua nE 7(shtat€) kopje identike dhe i d6rgohet: K€rkuesit/ve, Drejtorise se Prones,
Drejtoris€ se Kadastrit, Drejtoris€ s€ Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendruesh€m, kesaj
Drejtorie, ne dosje t€ lendEs dhe Qendr€s per sherbim me qytetare.

DREJTORIA E URBANIZMIT, E KOMUNTS ST PRISHTIN
05 NR.350 102-0232206/18 DT. 20.12.2018

U.D.Udheheq€se e Sektorit,
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